•
· .

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

.N2 31-7 «0 внесении изменений в статьи 20 и 22
Закона Республики Татарстан «0 физической
культуре и спорте» и статью 9 Закона Республики
Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов
в сфере социального обслуживания граждан

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

.N2 31-7 «0 внесении изменений в статьи 20 и 22 Закона Республики Татарстан
«0 физической культуре и спорте» и статью 9 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания
граждан в Республике Татарстан», внесенный Комитетом Государственного

Совета Республики Татарстан по социальной политике.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 декабря 2024 года
.N2 157-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится Комитетом

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

по социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 20 и 22 Закона Республшси Татарстан
«0 физичес1сой 1сультуре и спорте» и статью 9 Закона Республи1~и Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания

граждан в Республшсе Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года N2 99-ЗРТ

«0 физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2008, N2 10 (I часть); 2010, N2 6 (I часть); 2011 , N2 5; 2012, N2 7 (I часть),
N2 12 (II часть); 2013 , N2 6 (П часть); 2014, N2 1 - 2, N2 7, N2 12 (II часть); 2015, N2 3,
N2 7 (I часть) , N2 10 (I часть), N2 11 (I часть); 2016, N2 3, N2 10; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 201 7, N2 27 (часть I); 2018, N2 29 (часть I),
N2 54 (часть I); 2020, N2 87 (часть I); 2021, N2 29 (часть I), N2 49 (часть I); 2022, N2 24
(часть I), N2 34 (часть I); 2024, N2 28 (часть I), N2 34 (часть I) следующие изменения:

1) пункт 1 части 1 статьи 20 после слов «спортивных, реабилитационных»
дополнить словом«, абилитационных»;

2) в статье 22:
а) наименование после слов «физическая реабилитация» дополнить словами

«и абилитация»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции :

« 1. Физическая реабилитация и абилитация инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья с использованием комплекса мероприятий (в том числе

физкультурно-оздоровительных мероприятий) и услуг, направленных на
восстановление или формирование нарушенных либо отсутствующих функций

организма человека и способностей к бытовой, общественной и профессиональной
деятельности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с

использованием спорта, средств и методов адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта и социальная адаптация инвалидов осуществляются в

реабилитационных организациях, физкультурно-епортинных клубах инвалидов,

физкультурно-епортинных организациях и организациях негосударственной

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов . »;

2

в) часть 2 после слов «физической реабилитации» дополнить словами «И
абилитации»;

г) часть 3 после слов «физическую реабилитацию» дополнить словами «И
абилитацию» .

Статья 2

Внести в статью 9 Закона Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года
N2 126-ЗРТ · «0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного

Совета Татарстана, 2014, N~ 12 (II часть); Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2018, N~ 1 (часть I), N2 22 (часть I), N2 54 (часть I); 2021, N2 29 (часть I),
N2 93 (часть I); 2022, N2 57 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), N2 92 (часть I) изменение,
дополнив ее после слов «содействие в предоставлении»

«реабилитационной,».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

словом

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к прое1'ту закона Республю'и Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 20 и 22 Закона Республики Татарстан «0 физической
культуре и спорте» и статью 9 Закона Республики Татарстан «0
регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 20 и 22
Закона Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте» и статью 9 Закона
Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального
обслу)кивания граждан в Республике Татарстан» разработан в связи
с принятием Федерального закона от 25 декабря 2023 года NQ 651-ФЗ

«0 внесении изменений в . отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

Изменения направлены на уточнение норм, касающихся комплексного

предоставления услуг по реабилитации и абилитации инвалидов, оказание которых

предусмотрено в различных законодательных актах.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики

Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или припятню в связи с принятнем

закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи
20 и 22 Закона Реелублюси Татарстан «0 физической культуре
и спорте» и статью 9 Зюсона Республюси Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республюсе ТатарстаН>>

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 20 и 22 Закона Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте»
и статью 9 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов в
сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту за1сона Республюси Татарстан«О внесении изменений

в статьи 20 и 22 За1сона Республики Татарстан «0 физической
культуре и спорте» и статью 9 Заrсона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере социального
обслуживания граждан в Республюсе Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 20 и 22 Закона Республики Татарстан «0 физической культуре и спорте»
и статью 9 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов
в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» не потребует

дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.